
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 346 DEL 21/10/2020

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFE 2021 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

L'anno duemilaventi, addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 16:50 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 416 del 09/10/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - APPROVAZIONE TARIFFE 2021 SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA

Il Sottoscritto dr. Salvatore Guadagnino, dirigente del Settore VII, sottopone alla Giunta la seguente proposta 
di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, nè in 
ipotesi che comportano l'obbligo  di  astensione ai  sensi dell'art.7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che il Servizio di refezione scolastica, rivolto agli allievi della scuola d'infanzia e primaria 
degli istituti cittadini, è un servizio a domanda individuale, a cui l’utente compartecipa in base al reddito 
attestato dall'ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) e dichiarato dagli utenti all’atto di 
presentazione dell’istanza;

Dato atto che, pertanto, la compartecipazione dell’utenza per il servizio di refezione scolastica varia 
in base all’attestazione ISEE dichiarata dagli utenti e che, in mancanza di tale dichiarazione si procede ad 
applicare la tariffa massima di compartecipazione prevista per l'accesso a questo servizio;

Dato atto che per ricavare la percentuale di copertura dei costi del servizio da parte dell'utenza 
occorre tener conto di alcune variabili, quali le effettive giornate di didattica, i numero medio degli utenti e il 
numero reale dei pasti erogati in relazione alla fascia di compartecipazione di ogni utente che usufruisce del 
servizio;

Atteso che l'anno scolastico decorso è stato interrotto agli inizi di marzo a seguito della sospensione 
didattica imposta dall'emergenza sanitaria;

Dato atto che il suddetto servizio è ripreso in data 1 ottobre 2020, per cui ad oggi non si può avere 
piena contezza, se non su base previsionale, nè del numero degli utenti nè dell'ammontare complessivo della 
compartecipazione in rapporto alle fasce di reddito degli utenti richiedenti;

Ritenuto che per avere un quadro ben definito sull'entità della compartecipazione, occorre far 
riferimento all'annualità 2019, che rappresenta l'ultima annualità del servizio gestito in condizioni di 
'normalità', e dunque la percentuale di copertura del servizio va determinata sui suddetti dati;

Dato atto che il numero di pasti erogati nell'anno 2019 è quantificabile, mediamente, in n.1400 al 
giorno;

che il costo complessivo del servizio per l'anno 2019 è stato di € 492.010,73 a carico del bilancio 
comunale;

che l'importo della compartecipazione a carico dell'utenza nell'anno 2019 è pari a € 281.869,84;
che al superiore importo va aggiunta la quota di € 78.415,24 derivante dal contributo statale per i pasti del 
personale docente per l'anno 2019;

che pertanto i predetti dati sono sintetizzabili come segue:

COSTO SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA  anno 2019
QUOTA A CARICO DEL COMUNE   € 492.010,73

QUOTA COMPARTECIPAZIONE FAMIGLIE   € 281.869,84

COSTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO   € 773.880,57

PERCENTUALE TASSO DI COPERTURA COSTI      57,29%

Contributo statale per pasti fruiti dal personale docente €  78.415,24

Evidenziato che, se si tiene conto del contributo statale riportato in tabella, per l'anno 2019 la 
percentuale di copertura dei costi del servizio arriva a circa il 70%;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Ritenuto per le ragioni suesposte di confermare per l'anno 2021 le tariffe di compartecipazione del 
servizio di refezione scolastica approvate per l'anno 2020 con deliberazione di G.M. n.629 del 12.11.2019, 
come da tabella seguente:

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  anno 2021

FASCE DI REDDITO ISEE Compartecipazione a pasto a carico 
dell'utenza

FASCIA A/B          OLTRE    € 26.001,00 € 3,00 IVA INCLUSA AL 4 %

FASCIA C               da € 16.001,00  a  € 26.000,00 € 2,20 IVA INCLUSA AL 4 %

FASCIA D              da € 10.001,00  a € 16.000,00 € 1,80 IVA INCLUSA AL 4 %

FASCIA E               da  € 5.001,00  a  € 10.000,00 € 1,00 IVA INCLUSA AL 4 %

FASCIA F               inferiore a  € 5.000,00 € 0,50 IVA INCLUSA AL 4 %

FASCIA ESENTE:          alunno appartenente a nucleo  familiare  segnalato dai servizi sociali

Nel caso di secondo e/o terzo figlio/a iscritto al servizio di Refezione Scolastica, sarà  applicato uno 
sconto pari  al  15% per ogni pasto consumato da ogni alunno

Dato atto:

che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31 dicembre 2020 sono stati approvati i Documenti 
di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio  finanziario, nota 
integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

che con Deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020/2022; che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
2020-2022;

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto l'art. 12 comma 2° della L.R. n. 44/91;
Visto l'O.R.E.LL

Tutto ciò premesso

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate:

• di confermare le tariffe di compartecipazione a carico dell'utenza per il servizio di Refezione scolastica già 
approvate con con Deliberazione di G.M. n.629 del 12.11.2019 relativamente all’anno 2021, e indicate nella 
tabella riportata in premessa, dando atto che, in caso di mancata dichiarazione del reddito ISEE, agli utenti 
sarà applicata la tariffa massima stabilita dalla predetta tabella;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

• dare atto che la percentuale di copertura dei costi a seguito della compartecipazione dell'utenza per l'anno 
2019 è stata pari al 57%, percentuale che arriva a circa il 70% se si aggiunge la quota di € 78.415,24 
derivante dal contributo statale per i pasti del personale docente relativamente all'anno 2019;

• dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 – comma 2 – della L.R. 
n. 44/91,  in quanto atto necessario e propedeutico all’approvazione del bilancio entro i limiti di legge.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 416 del 09/10/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


